encierra graves problemas, pues la imprecisa mención del agente fiscal en su texto —*cui commisa res est*— puede, desde luego, entenderse referida al *vilicus* o al *actor fisci*<sup>179</sup>, suponiendo entonces, en el segundo caso, una generalización de la regla establecida por Recaredo para los litigios entre un *privatus* y un *servus fisci*, necesariamente representado por el *actor vel procurator* del fisco (LV 12,1,2); pero en mi opinión, según quedó ya apuntado (cfr. n. 107), Chindasvinto pensaba simplemente en administradores fiscales de condición esclava, poseedores de tierras del fisco probablemente, cuya capacidad de actuación reconocía esta ley. Puesta en relación con el añadido ervigiano a LV 2,3,3, *antiqua*, y con los pasajes antes alegados, relativos al ámbito de actuación —de «capacidad»— de (algunos) siervos fiscales, LV 2,3,10, Chindasvinto, es un nuevo dato que sirve para perfilar nuestros conocimientos sobre la explotación de la tierra fiscal por medio de capataces, con frecuencia de condición personal servil, que gozaban de amplios poderes de actuación y de una más que relativa independencia patrimonial, que necesariamente llevaba a su libre intervención ante la justicia del rey. Recuérdense aún que Isidoro<sup>180</sup>, indicando

179. Luis A. GARCÍA MORENO, «Estudio sobre la organización administrativa», nota 186 en pp. 48-49; también, específicamente sobre el *vilicus*, pp. 33-35.

180. Isidor. *Epistolae*, 1,15 (ed. J. P. MIGNÉ, PL, 83, col. 897): «Ad oconomum pertinet reparatio basilicarum, atque constructio, actiones ecclesiae in iudiciis vel in proferendo, vel in respondendo, tributum quoque acceptio, et rationes eorum quae inferuntur. Cura agrorum et culturae vinearum, causae possessionum, et servitium stipendia clericorum, viduarum, et devotorum pauperum; dispensatio vestimenti, et victus domesticorum, clericorum, servitium quoque, et artificum, quae omnia cum iussu et arbitrio sui episcopi ab eo implentur». Referencias de alcance parecido no faltan además en las reglas monásticas visigodas; cfr. *Regula Isidori* 21, sobre el preposito: «ad praepositum enim pertinet sollicitudo monachorum, actio causarum, cura possessionum, satio agrarorum, plantatio et cultura vinearum, diligentia gregum, constructio aedificiorum, opus carpentariorum sive fabrorum», ed. Julio CAMPOS-ISMAEL ROCA, cit., p. 120. Pero en *Regula communis* 3, «Qualis debeat eligi abbas in monasterio», un laico irreprochable sería al representante designado por el abad: «si certe aliquis insequutor monasterii accesserit et aliquid auferre conaverit et per vim tollere voluerit uni de laicis causam iniungat, et ipso fidelissimo christiano quem vita bona commendat et fama mala non reprobant, qui et res monasterii absque peccato iudicet et quaerat, et si usus iurandi est hoc faciat sine iuramento et poena Et non tantum pro rerum lucro sed ut persecutorem